

# ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Telefony: Centrala . . . . . 33 41 i 33 42 Centrala czynna całą dobę	Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zryw”		Sekretariat redakcji przyjmuje w dni powszednie od godz. 11—12. — Rękopisów nie zwraca się. — Listy należy adresować do redakcji a nie do współpracowników. Za dzień ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.
Redaktor Naczelny . . . . . 31 60 Rozmównica publiczna . . . 19 07 Centrala międzym. I. K. P. . . 90	Konto: P. K. O. Nr VI-140 I. K. P.	Bydgoszcz ulica Jagiellońska Nr 17	Konto bieżące: Bank Zw. Spółek Zarobk w Bydgoszczy

Rok I

Niedziela, dnia 11 listopada 1945 roku

Nr 21

## Tajemnica bomby atomowej będzie ujawniona?

Przemówienie premiera Attlee przed wyjazdem do Waszyngtonu

LONDYN (bo). Premier Attlee w wygłoszonym w piątek na bankiecie u lorda majora Londynu przemówieniu nawiązał do zakończonej niedawno wojny i ciężkich zmaganiach narodu angielskiego z Niemcami. Nawet w najczarniejszych godzinach — mówił premier — nie wątpliśmy w zwycięstwo naszego oręża. Nigdy nie zapomni o tym, cośmy w przeciągu tych strasznych 5 lat przecierpieli. Wiemy, kto zwinął i nie wolno nam być pobłażliwym dla winowajców. Wiemy, jak bardzo kraj nasz w czasie wojny ucierpiał i że trzeba najwyższego wysiłku woli, aby go odbudować takim, jakim był. My to zrobimy“ (oklaski).

Z kolei Attlee nawiązał do 28 rocznicy Rewolucji Październikowej i oświadczył, że rewolucja ta była wówczas dla Związku Radzieckiego koniecznością. „Nie możemy jednak — mówił — stale oglądać się poza siebie, i zamiast patrzeć w przeszłość, musimy wzrok nasz zwracać ku przyszłości. Mamy dużo planów, które czekają na wykonanie“.

Następnie premier przeszedł do spraw Dalekiego Wschodu i podał cyfry strat wojennych zarówno Japonii jak i Sprzymierzonych. Omówił następnie zagadnienia kolonialne, podkreślając wielkie przemiany, jakie dokonały się w koloniach w przeciągu ostatnich 50 do 100 lat. Anglia pragnie pokoju tak w swoim imperium, jak i w całym świecie, a spory załatwione być muszą nie drogą wojny, lecz drogą rozumnej współpracy dyplomatycznej. „Nie znaczący to, że chcemy ludzi rozpolitykowanych, chcemy ludzi czynu. Tak jak udało się drogą dyplomatyczną załatwienie wielu spornych spraw powojennych, tak spodziewamy się, że załatwione zostaną również kwestie granic. Ciężko na nas wielki obowiązek odbudowy i naprawy szkód wyrządzonych przez wojnę. Nie stoimy tutaj sami. Pomogą nam w pracy tej Stany Zjedno-

zone i Związek Radziecki z generalissimem Stalinem. Jesteśmy dumni, że danym nam było brać udział w zwalczaniu faszystów Niemiec i Japonii przy boku sprzymierzonych armii amerykańskiej i radzieckiej“.

Premier przeszedł do omówienia swej podróży do Waszyngtonu i projektowanych rozmów z prez. Trumanem. Rozmowy te dotyczyć będą przede wszystkim tajemnicy bomby atomowej. Premier zaznaczył, że dążeniem jego jest ujawnienie tajemnicy tej bomby. „Polegamy na przyjaźni i dążeniu do pokoju wszystkich narodów i nie zawahamy się przed

ujawnieniem tej tajemnicy. Wątpię, czy jest jeszcze dziś na świecie kraj, który po doświadczeniach ostatniej wojny i po strasznym spustoszeniu, dokonanym przez bomby lotnicze, zdecydował się na użycie bomby atomowej do tak przestępczych celów. Dziękujemy Bogu, że nie doznaliśmy w Europie skutków tej strasznej broni“.

Na zakończenie premier Attlee mówił o pokojowej współpracy Związku Radzieckiego, o konieczności podjęcia wysiłku nad odbudową Wielkiej Brytanii i stwierdził, że zasadnicza linia polityki angielskiej

pójdzie w kierunku ugruntowania pokoju na świecie.

Bezpośrednio po przemówieniu, które spotkało się z wielkim aplauzem słuchaczy, premier udał się na lotnisko i wystartował do Waszyngtonu.

LONDYN (PAP-dr). W związku z przyjazdem premiera Attlee do Waszyngtonu i z przygotowaniem materiału do rozmów między nim a Trumanem, w Białym Domu zapowiedziano, że z powodu nawału pracy ilość audiencji zostanie ograniczona do minimum i że nie odbędzie się również zwykła konferencja prasowa.

## Prezydent Bierut do UNRRA

WARSZAWA (PR-dr). W drugą rocznicę powstania UNRRA wysłał prezydent Bierut pismo do generalnego dyrektora UNRRA, Herberta Lehmana, w którym wyraził swój

podziw dla tej wspaniałej organizacji, oraz podziękowanie za pomoc udzieloną Polsce, życząc dalszego pomyślnego rozwoju dla dobra ludzkości.

## Wicepremier Mikołajczyk u min. Byrnesa

LONDYN (dr). Wicepremier Mikołajczyk w drodze powrotnej z Kanady do Polski zatrzymał się w Waszyngtonie, gdzie odbył rozmowę z min. spraw zagr. Byrnesem. Wicepremier Mikołajczyk oświadczył wo-

bec dziennikarzy, że wybory do Sejmu polskiego odbędą się prawdopodobnie na wiosnę po powrocie półtora miliona Polaków ze wschodu oraz 1 miliona z terenów zachodnich.

## 17 państw żąda odszkodowań

PARYŻ (dr). W Paryżu dokonano otwarcia międzynarodowej konferencji dla spraw odszkodowań wojennych, w której bierze udział 17 państw: Francja, Anglia, Stany Zjednoczone, Belgia, Holandia, Luksemburg, Czechosłowacja, Jugosławia, Dania, Nor-

wegia, Grecja, Australia, Nowa Zelandia, Afryka, Indie, Egipt i Szwecja. Rząd szwedzki zgłosił swe pretensje odszkodowawcze tytułem poniesionych strat w okrętach i samolotach, w wysokości 2½ miliona koron.

## Montaż obrony w Norymberdze

NORYMBERGA (dr). Naczelny prokurator Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze oświadczył, iż proces przeciwko głównym przestępcom wojennym odbędzie się w terminie ogłoszonym i że będzie miał do pomocy 10 doradców.

Wiedniu odmówiła podjęcia się obrony Seyss-Inquarta, motywując swoją odmowę tym, że oskarżony, pozostając jako faszysta na usługach Niemiec utracił obywatelstwo austriackie. Rudolf Hess czuje się lepiej i zasiądzie na ławie oskarżonych. Twierdzi jednak, że cierpi na zanik pamięci? obrońca Kruppa wniósł o odroczenie rozprawy przeciw Kruppo wi do czasu jego wyzdrowienia. Według komunikatu najwyższego trybunału aresztowana została b. sekretarka Ribbentropa — Müllerowa.

## O brzmienia kartofeka przestępców

PARYŻ (dr). W Paryżu założono największą na świecie kartofekę przestępców.

Kartofeka ta zawiera karty 8 milionów przestępców wojennych, w przeważnej części członków SS, znajdujących się w obozach koncentracyjnych. Kartofeka ta umożliwia osiągnięcie sprawy bez podania jego nazwiska. I tak np. pewna dziewczyna rosyjska oskarżyła porucznika SS o nieznanym jej nazwisku o zamordowanie jej rodziny. Jako znaki

szczególne podała, że był łysy i posiadał narbę na twarzy. W centrali przeszukano wpięć karty wszystkich oficerów SS, później szukano łysego, aż wreszcie znaleziono między nimi poszukiwanego, z narbą na twarzy, zabranego z obozu jenieckiego, a dziewczyna rosyjska poznała w nim sprawcę morderstwa jej rodziny.

Kartofeka zbrodniarzy wojennych prowadzona jest systemem dziurkowym, jedynym jej brakiem jest brak łączności z terenami wschodnimi.

## Dymitrow w Bułgarii

SOFIA (PAP-dr). Po 22 latach przybył do Bułgarii Dymitrow, który w swym pierwszym przemówieniu podkreślił, że rekonstrukcja rządu może nastąpić dopiero po wyborach.

## 50 lat promieni Rentgena

LONDYN (FA). Z okazji 50-tej rocznicy wynalezienia promieni Rentgena, odbyły się w Londynie uroczystości z udziałem wybitnych uczonych angielskich i z zagranicy.

## Sympatycy Niemiec bez prawa głosu

BELGRAD (dr). W niedzielę odbędzie się w Jugosławii wybory, w których weźmie udział 8.200.000 mężczyzn i kobiet, a wyłączonych zostało 200.000 osób, które podczas okupacji współpracowały z Niemcami.

## Ogłoszenie układu

LONDYN (PAP-dr). Jednocześnie w Rzymie, w Waszyngtonie i Londynie ogłoszono tekst układu pokojowego, zawartego między Włochami i zachodnimi sojusznikami. Układ zawiera 44 punkty. Warunki zawieszenia broni zostały znacznie złagodzone.

## Nowy wysoki komisarz

LONDYN (FA). W miejsce dotychczasowego wysokiego komisarza Wielkiej Brytanii w Palestynie, który ze względów zdrowotnych podał się do dymisji, mianowany został gen. dywizji Cunningham, brat słynnego admirała Cunninghama. Nowy komisarz wstąpił się w walkach w Afryce

## Niespokojny Tripolis

LONDYN (FA). Pogrom żydów w Trypolisie wywołał wielkie poruszenie w Palestynie. Zamieszki wywołane przez Arabów są na porządku dziennym. Do portu w Haifie przybył nowy transport 8.000 osiedleńców żydowskich.

## Epidemia w Wiedniu

WIEN (dr). Na wszystkich dworcach i ulicach Wiednia założono punkty sanitarne, celem uniemożliwienia rozprzestrzenienia się epidemii. Naokoło Wiednia utworzono również 10 km kordon sanitarny.

## 2 lata istnienia UNRRA

LONDYN (FA). Z okazji 2-iej rocznicy założenia UNRRA, pełnomocnik tej organizacji na Europę oświadczył, że z pomocy UNRRA korzystają w całej pełni Grecja, Jugosławia, Czechosłowacja i Polska, a w mniejszym rozmiarze również Włochy i Austria.

## Krwawe zajścia w Rumunii

BUKARESZT (dr). W Bukareszcie doszło do zamieszek między komunistami a zwolennikami króla Michała. W dniu urodzin króla zebrał się przed pałacem 40-tysięczny tłum, demonstrujący na cześć króla, mimo iż premier Groza zabronił wszelkich publicznych owacji w tym dniu. Gdy policja usiłowała tłum rozproszyć, padły strzały, w wyniku czego kilka osób zostało zabitych.

## Przed procesem norymberskim

W miarę zbliżania się dnia wznowienia wielkiego procesu nad głównymi zbrodniarzami hitlerowskimi, 20 listopada, zainteresowanie się rozprawą norymberską wzrasta na całym świecie. Prasa angielsko-amerykańska, francuska, rosyjska itd. poświęcają całe łamy przyszłemu procesowi. Tak np. „Daily Express“ daje tytuł artykułowi: „Ludzkość oskarża“, „News Chronicle“: „Akt oskarżenia mówi w imieniu obrażonego sumienia ludzkości“ itd.

W społeczeństwach dojrzała coraz bardziej przekonanie, że procedura sądu luneburskiego nie może powtórzyć się w Norymberdze. „Times“ pisze, że akt oskarżenia zawiera element polityki, który w żadnym wypadku nie może być usunięty z przebiegu procesu. „News Chronicle“ zauważa, że „jeżeli uda się uniknąć manowców procesu luneburskiego i innych mniejszych, można będzie powiedzieć, że czas użity na przygotowanie aktu oskarżenia nie został stracony“.

Już dziś można powiedzieć, że proces norymberski będzie się różnił zasadniczo od wszystkich dotychczasowych, gdyż odrębną jest organizacja i procedura Międzynarodowego Trybunału Wojennego. Przyjrzyjmy się nieco tej sprawie.

Historia sądownictwa i historia dyplomacji nie znają instytucji tego typu. Pojawia się ona po raz pierwszy na przestrzeni dziejów. Dwie dotychczasowe próby utworzenia Trybunału Międzynarodowego zawiodły. Umowa wersalska postanowiła wprowadzić oddać Wilhelma II specjalnemu sądowi „za wyższą obrabę moralności międzynarodowej i podeptanie świętych umów“, lecz decyzja ta pozostała na papierze. Wilhelma II nikt nigdy nie sądził. Podobnie po zakończeniu w 1934 r. w Marsylii króla Aleksandra jugosłowiańskiego i francuskiego min. spraw zagran. Barthou, Liga Narodów zajęła się organizacją „trybunału międzynarodowego do spraw terrorystycznych, jako metody prowokacji wojny“. Po dwóch latach, w 1936 roku, projekt ten Liga Narodów złożyła do archiwum.

Dopiero obecnie doszedł do skutku projekt Międzynarodowego Trybunału Wojennego, powstały na zasadzie zbiorowej deklaracji Roosevelta, Stalina i Churchilla z dnia 30 października 1943 r.

Przy opracowaniu statutu tego sądu wzięto za podstawę dwa zasadnicze systemy procesu karnego, tzw. „kontynentalny“ i „anglo-amerykański“. W systemie pierwszym przewodniczący sądu i sędziowie mają wobec prokuratora i obrońców bardziej aktywną rolę, niż w systemie anglo-amerykańskim, który sędziom przeznacza rolę więcej bierną. Trybunał Międzynarodowy wytworzył swój własny system: ogłoszenie na sądzie aktu oskarżenia, opracowanie znacznie obszerniej niż przyjęte to jest w sądach angielskich i amerykańskich; badanie stron w sprawie zgłoszeń i powzięcie natychmiast decyzji. badanie najpierw świadków oskarżenia, a następnie obrony, debaty stron i ostatecznie sło-wo oskarżonych. Nowością jest w

## Min. Rzymowski u min. Bevina

LONDYN (dr). Min. spr. zagr. Wincenty Rzymowski przyjęty został wczoraj przez angielskiego min. spraw zagr. Bevina.

## Dziennikarze francuscy w Warszawie

WARSZAWA (PAP-dr). Do Warszawy przybyło na zaproszenie rządu polskiego 21 dziennikarzy francuskich, reprezentujących wszystkie odłamy prasy francuskiej.

## Szef UNRRA u min. Matuszewskiego

WARSZAWA (PAP-dr). Min. informacji i propagandy Stefan Matuszewski przyjął szefa misji UNRRA w Polsce i omówił z nim plan pracy UNRRA w Polsce.

## Polscy marynarze chcą wrócić do Polski

PARYŻ (dr). Polski statek „Kutno“ wracający do Polski zawinął do portu w Le Havre. Kapitan statku, Henryk Kowalski oświadczył, iż on wraz z całą załogą pragną jak najszybciej go powrócić do kraju.







# KRONIKA BYDGOSKA

Dnia: 11 listopada  
Kalendarzyk: Marcina.

## Co gdzie? kiedy?

### TEATR POLSKI

Sobota: 10. 11. „Moralność Pani Dulskiej”.  
Niedziela: godz. 15-18 „Moralność Pani Dulskiej”,  
godz. 18.30 „Moralność Pani Dulskiej”.  
Poniedziałek: „Dzień Zaduszny”.

### TEATR LALEK (Jagiellońska 79)

Sobota 9. 11. g. 16 „O krawczyku-wędrowniku”.  
Niedziela: g. 16 „O krawczyku-wędrowniku”.

### TEATRY ŚWIELTNE

Pomorzanie — „Dr Murek”.  
Wolność — „Dr Murek”.  
Polonia — „Za siedmioma górami”.  
Orzeł — „U kresu drogi”.  
Bałtyk — „Czy Lucyna to dziewczyna”.

### DYŻURY APTEK:

Apteka Centralna, Al. 1 Maja 27  
Apteka Pod Złotym Orłem, Stary Rynek.

### NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:

Komenda Wojewódzka M. O. 15-76  
Komenda Miasta M. O. 23-47  
Straż Pożarna 11-11  
Pogotowie Ratunkowe 15-53  
Rozmowy międzymiastowe 15-90 i 15-91  
Biuro napraw telefonów 11-15

### OD ADMINISTRACJI „I. K. P.”

Szanownym Czytelnikom wyjaśniamy, że prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” wynosi 40 zł.

Czytelnicy muszą jednak ponieść koszty doręczenia, wynoszące na miejscu 3 zł, poza miejscem 10 zł. Równocześnie apelujemy do naszych Czytelników, aby nam zechcieli łaskawie komunikować o każdym wypadku niedoręczenia pisma przez pocztę lub naszych roznosicieli.

Obywatelski Komitet Dzielnicy Bartodziej Mała—Rupienica—Stare Miasto przypomina, że dziś w sobotę, dnia 10. 11. br. o godz. 19-tej odbędzie się w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej 30 wielka zabawa jesienna. Czysty dochód przeznaczony na potrzeby szkoły i biednych dzielnic.

### Łańcuch ofiar na rzecz szkoły

Akcję zapoczątkowaną przez prez. p. Twardzickiego kontynuuje cukiernia „Cristal” wplacając 1000.

O dalsze kucie ognia proszone są: fabryka cukierków, Pomorska 60, fabryka cukierków Józef Kałas i Wojtaszak, skład cukierków „Bombonierka”, cukiernia „Bałtyk”, cukiernia Burzyński, cukiernia Biegoński, cukiernia Nasiadek, cukiernia „Irena”, bar „Okocim”, i restauracja „Ritz”.

### Z sali koncertowej

## Wieczór muzyki rosyjskiej

W artystycznej części Akademii 28 Rocznic Rewolucji Październikowej po raz pierwszy usłyszeliśmy orkiestrę symfoniczną pod dyr. Michała Relskiego. Brak funduszków uzależnia istnienie orkiestry od „obrej woli” grających w niej muzyków. Ponadto różne czynniki (czyżby z braku zrozumienia?) robią muzykom gwałtownie do innych orkiestr trudności, które trzeba pokonywać na pół godziny przed występem. Nie wpływa to dodatnio na samopoczucie muzyków i dyrygenta. Uwertura do opery Rosłan i Ludmiła Michała Iwanowicza Glinki (1804—1857) — twórcy narodowej opery rosyjskiej — wywarła na ogół dodatnie wrażenie, mimo szeregu niedociągnięć (pogubiły się niektóre instrumenty) i pewnego zdenerwowania. Trzy numery Piotra Iljicza Czajkowskiego (1840—1893): Walec z baletu „Zaczarowana Królowa”, Taniec rosyjski i

# Akademia w dniu święta ZSRR

BYDGOSZCZ 8. 11. Na cześć 28 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej odbyła się w Bydgoszczy w sali OKZZ uroczysta akademie zorganizowana przez Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Obecnych na sali wojewodę pomorskiego dr Pasemkiewicz, komendanta miasta plk. Bierendiejewa, przew. Woj. R. N. Wiechno, prezydenta miasta Twardzickiego, plk. Sidorskiego i innych gości powitał prezes Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Tadeusz Kański. Na cześć oficjalną programy złożyły się dwa referaty polityczne. Pierwszy wygłosił mjr. Armii Czerwonej Niepoczynowicz. Tematem referatu było znaczenie Rewolucji Październikowej dla narodów radzieckich. Prelegent przedstawił straszne stosunki gospodarcze

i społeczne panujące w Rosji carskiej, które stały się powodem długo przygotowywanej rewolucji. Podkreślił on, że Rewolucja Październikowa dała wolność wszystkim uciesnionym przez carat narodom. Następnie kpt. Malinowski przedstawił w swym referacie wpływy wielkiej rewolucji na losy

Państwa Polskiego. Mówiąc o latach wspólnej walki „za naszą i waszą wolność” zwrócił uwagę, że ZSRR pierwszy uznał niepodległość Polski w r. 1917.  
Po części oficjalnej nastąpiła część artystyczna, o której piszemy na innym miejscu.

## Pomorzanie na terenach odzyskanych

BYDGOSZCZ. Pomorzanie z przedludniowych wsi i miast zgłaszają się w oddziałach Państw. Urz. Repatr. celem osiedlenia na ziemiach odzyskanych. Państw. Urz. Repatr. na Pomorzu zanotowały w ogólności 11.200 rodzin (33.000 osób) ludności wiejskiej oraz 5.000 rodzin (12.500 osób) ludności miejskiej, wyrażają

chęć osiedlenia się i zakładania nowych ośrodków pracy na Zachodzie.

Do dnia 1 listopada wysłano z woj. pom. na tereny odzyskane 6.100 rodzin ludn. wiejsk., które objęły gospodarstwa niemieckie w okolicach Szczecina, Kołobrzegu, Koszalina i Lęborka.

## Kwsta na rzecz zdemobilizowanych żołnierzy

W dniu 11 listopada Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza przeprowadza kwstę uliczną celem zdobycia funduszu na zapomogi dla zdemobilizowanych oraz sierót i wdów po poległych żołnierzach polskich.

Ofiarne społeczeństwo bydgoskie napewno nie poskąpi datków na ten cel i zebrany tą drogą fundusz dopomoże do ulżenia doli tym właśnie, którzy na to najbardziej zasługują.

## Ograniczenie dostawy gazu

BYDGOSZCZ. W związku z ograniczonymi dostawami węgla, Gazownia Miejska wprowadza z dniem ogłoszenia nowe ograniczenie zużycia gazu dla odbiorców prywatnych do wysokości 30 m<sup>3</sup> gazu, zamiast dotychczasowych 50 m<sup>3</sup> gazu na jeden gazomierz miesięcznie. Równocześnie wszystkie podwyższenia kontyngentów unieważnia się.

W razie przekroczenia kontyngentu 30 m<sup>3</sup>, nastąpi natychmiastowe odcięcie gazomierza i tym samym pozbawienie możliwości korzystania z gazu. Gazownia Miejska, podaje powyższe ograniczenia do wiadomości, wzywa równocześnie wszystkich obywateli miasta, aby w interesie własnym i ogółu zastosowali się do nowych ograniczeń przed daleko idącą oszczędnością zużycia gazu.

## Rozwój szkolnictwa rolniczego na Pomorzu

BYDGOSZCZ. Po przeprowadzeniu reformy rolnej w Polsce, rozwija się szkolnictwo rolnicze na Pomorzu. Do chwili obecnej uruchomiono 4 licea rolnicze z kursem 3-letnim w Bydgoszczy, Złotowie, Toruniu i Inowrocławiu. Po ich ukończeniu uczniowie otrzymują dyplom technika. Poza tym istnieją 3-letnie gimnazja rolnicze w Bydgoszczy, Toruniu i Złotowie. Utworzono roczne szkoły rolnicze w Inowrocławiu, Chełmży, Starym Brześciu, Świeciu nad Wisłą, Pawłowie pod Chojnicami, Marysinie koło Lubrańca, Marulewach pod Inowrocławiem oraz w Więcborku.

Redakcja działu wiadomości potocznych przyjmuje zainteresowanych codziennie w godzinach od 11,30 do 12.

## Nieudały zamach na kierownika „Baconu”

BYDGOSZCZ. Dzięki wytrwałej pracy Wydziału Śledczego przy Komendzie Miasta M. O., udało się ująć dwu zbrodniarzy: Wojtkowiaka Władysława oraz Jana Muchę, zamieszkałych w Bydgoszczy.

Obaj zbrodniarze planowali zamach na życie kierownika „Baconu” Sypniewskiego, celem zdobycia kwoty 180.000 — które Sypniewski niósł do domu.

Wydział śledczy pokrzyżował ich plany aresztując obu jeszcze przed zamachem. Aż do chwili przybycia do Komendy Miasta M. O. Wojtkowiak i Mucha nie wiedzieli, o co chodzi. „Gdybym przypuszczał — powiedział Wojtkowiak — strzelałbym z pistoletu, aż by się lufa rozpałała, a ostatnią kulę wpakowałbym sobie”. Wojtkowiakowi i Musze grozi kara więzienia kilkunastu lat.

## O książki polskie dla Polonii Zagranicznej

Komisja Międzyministerialna Opieki nad Polakami zagranicą, działająca przy M. S. Z., apeluje do wszystkich instytucji, stowarzyszeń i osób prywatnych oraz prosi je o składanie wszelkich materiałów, wchodzących w zakres zagadnień oświatowo-kulturalnych, jak podręczniki szkolne, dzieła klasyków polskich encyklopedie, tygodniki itp.

Materiały te będą natychmiast przekazywane ośrodkom polskim za granicą, które obecnie wobec zniszczenia w kraju wszystkich prawie za-

pasów druków, wchodzących w zakres pracy oświatowo-kulturalnej, są zupełnie pozbawione możliwości korzystania z dorobku kulturalnego swego narodu oraz kształcenia się w języku ojczystym.

Dary składać należy w Urzędach Wojewódzkich, Powiatowych i Miejskich Informacji i Propagandy, a na terenie Warszawy w Biurach „Orbis”.

## Samochód ciężarowy naszego wydawnictwa wyjeżdża do Poznania pusty

Zabierze ładunek. Zgłoszenia w administracji „I. K. P.”

## Poczta z zagranicy nadeszła

GDYNIA, 9. 10. (tel. wł.). Przybyły w dniu 7 bm. do portu gdyńskiego angielski statek „Fort Spakanen”, przywiózł 181 worków poczty, pochodzącej z krajów zamorskich, głównie z Ameryki. Jest to po wojnie pierwsza poczta, która nadeszła do Polski drogą morską.

## Zaludniamy Ziemię Zachodnią

POZNAŃ (kor. wł.) W czasie od 29. 10. do 3 bm. z ramienia PZZ w Poznaniu, wyjechało na nowo odzyskane ziemie 2094 osób, z ramienia PUR-u 317 osób. Jak widzimy, mimo zbliżającej się zimy akcja osiedlania się na Ziemiach Zachodnich nie doznaje większej przerwy. (p)

## Rejestracja emerytów

Ministerstwu Administracji Publicznej potrzebne są dane o liczbie osób, uprawnionych do pobierania zapotrżeń emerytalnych, pensji wdowich i sierocych, przysługujących z tytułu pracy w związkach samorządu terytorialnego, oraz dane o stanie samorządowych funduszów emerytalnych. W związku z tym Ministerstwo zarządziło rejestrację emerytów samorządowych, a zwłaszcza emerytów repatriantów z terenów, położonych na wschód od linii Curzona.

## Z notatnika repordera

Pożar w Łęgowie. Z niezbadanych dotąd powodów wybuchł pożar w Samochodowych Warsztatach Reparatywnych w Łęgowie. Po przybyciu na miejsce Straż Pożarna mimo braku technicznych ugasiła pożar w przeciągu 2 i pół godzin. Straty niewielkie.

Jeszcze jedna niesumienna służąca. Przed Sądem Grodzkim w Bydgoszczy, stanęła niejaka Urszula Wiśniewska lat 24, oskarżona o kradzież garderoby swojej pracodawczyni Lucyny Kaszewskiej. Oskarżona w dwa dni po przystąpieniu do służby dopuściła się kradzieży futra fokowego, płaszczka i sukienek. Za kradzież, oraz za próbę ucieczki z gmachu sądu oskarżona skazana została na 2 lata więzienia i pozbawienie praw obywatelskich i honorowych na przeciąg 5 lat.

## Roznosiciele gazet mogą się zgłosić

w Administracji  
IKP Bydgoszcz

## Swawola czy demokracja?

Zdarza się czasem, że na pozór drobny szczegół zmusza człowieka do głębszego zastanowienia się, niż wielkie światowe zagadnienia.

Różni różnie pojmują demokrację — jedni jako wolność do myśli, słowa i czynu dla dobra całego Narodu i Państwa, drudzy jako niczym niekrepowaną swawolę własnego działania, ograniczoną jedynie własnym kaprysem czy własnym „widzi mi się”.

„Do szkoły powszechnej przy ul. Nowodworskiej w Bydgoszczy przychodzi matka z zamiarem zabrania syna swego do lekarza w czasie odbywania się lekcji. Bez pukania wchodzi do klasy i wywołuje syna. Na zwróconą jej przez nauczycielkę G. uwagę, że przede wszystkim winna się zwrócić do nauczycielki o zezwolenie, matka L. odpowiedziała z patosem: „Jest Polska Demokratyczna, każdy może robić, co chce”.

Nie tędy droga, matko L.! do wychowania swych dzieci. Metoda ta prowadzi do nieokreślonej niczym swawoli, do nierzędu, który Polskę zgubił.

Nowoczesna Polska Demokratyczna — to Polska karnych i dyscyplinowanych obywateli, — to Polska oparta na harmonijnej współpracy wszystkich obywateli, — to Polska oparta na prawie i na posłuchu prawa... na wzajemnym szacunku obywateli.

Młodzię trzeba uczyć posłuchu i szacunku dla starszych i... przede wszystkim służyć dobrem przykładem.

Tak! — Demokracja to Wielka Rzecz, tylko trzeba się umieć w nią żyć i z nią żyć.

Więcej czynów, a mniej deklamacji na temat demokracji. (Hate)

## Akcja osiedleńcza w pow. bydgoskim i sępoleńskim zakończona

BYDGOSZCZ. Akcję osiedleńczą zakończono w powiecie bydgoskim i sępoleńskim. W powiecie bydgoskim osiedlono 695 rodzin repatriantów i przesiedleńców (2.800 osób) na 438 gospodarstwach pomieściowych. Ponadto na terenie miasta Bydgoszczy osiedlono 790 repatriantów.

W powiecie sępoleńskim osiedlono 116 rodzin (485 osób) na 96 gospodarstwach. Jedna rodzina w powiecie sępoleńskim otrzymała przeciętnie 17,4 ha ziemi.

## Z życia organizacji

Walne Zebranie kurkowego Bractwa Bydgoszczy odbędzie się w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 15 w sali Izby Rzemieślniczej, Jagiellońska 32. Wszystkich braci, jak również braci przybyłych z innych miast, pragnących być naszymi członkami oraz sympatyków Bractwa uprzejmie prosimy.

Komitet Organizacyjny

## Ma radiowej fali

ROZGŁOSIENIA BYDGOSKA  
Sobota 10 listopada  
6.55 — Transm. z Warsz. 8.00 — Progr. na dz. bież. 8.05 — Wiad. miejsc. 8.10 — Konc. por. z płyt — muz. operowa. 12.00 — Transm. z Warsz. 13.30 — Pog. w opr. A. Pochwatko pt. „Gospodarstwa powstałe z reformy rolnej”. 13.40 — Muzyk. tan. z płyt. 13.50 — Skrz. posz. rodz. 14.00 — Pog. akt. w opr. Fr. Bzamowej. 14.10 — Wiad. miejsc. 14.15 — Kron. pom. 14.25 — Przgl. prasy. 14.35 — Rec. flet. W. Jestefiejewa. 15.00 — Konc. rekl. z Torunia. 15.15 Aud. M. O. 16.00 — Transm. z Warsz. 17.30 — Teatr Wyobraźni słuchowisko pt. „Romans o lisie” (na podstawie materiałów z XII w.) w opr. A. Rozenalowej z Torunia. 18.00 Transm. z Warsz. 18.20 — Aud. słown.-muz. Z. Ławęskiej pt. „Tańce stylizowane z Torunia. 18.50 — Fel. pt. „Aleksander Orłowski — 1-szy malarz Polski” w opr. T. Niestołowskiego z Torunia. 19.00 — Transm. z Warsz. 19.15 — Toruń na ant. bydgoskiej. 19.30 — Transm. z Warsz. 21.00 — Konc. życz. 21.45 — Skrz. posz. rodz. 22.00 — „Jazz i piosenka” w wykonaniu M. Nowosad — śpiew i G. Kardasia — fort. 22.25 — „O dawnej Bydgoszczy i dzisiejszej stolicy Pomorza” pog. w opr. W. Wicherka. 22.30 — Konc. rekl. 22.50 — Wiad. ze świata. 23.00 — Progr. na dzień nast. Zak. aud. Hymn.



## Konkurs na najlepsze wyniki w pracy spółdzielczej

Przed ruchem spółdzielczym w Odrodzonej Polsce stanęły ogromne zadania do rozwiązania. Cele, które spółdzielczość stawia przed sobą, będzie można osiągnąć tylko wtedy, gdy ideały spółdzielcze sprawiedliwości społecznej, wzajemnej pomocy, współdziałania i solidarności przenikną w najszersze warstwy naszego społeczeństwa. Dlatego też bardzo ważną sprawą jest wpajanie tych ideałów w najmłodszą część naszego społeczeństwa — w młodzież szkolną. Szkoła przygotowuje do życia. Od tego — jak głęboko zdoła się wpoić ideały spółdzielczości w młodzież — zależą przyszłe podstawy ruchu, dobrobyt kraju oraz szerszych warstw ludności. Nic nie zdoła głębiej związać młodzieży jak wspólna praca, jednakowe dążenia, przebyte i pokonane trudności — dlatego też dużą wagę przywiązuje się do prac spółdzielni uczniowskich. Dąży się jednak, by młodzież pod życzliwym nadzorem nauczycielstwa sama prowadziła swe spółdzielnie i wtedy dopiero cel zasadniczy zostanie osią-

gnięty. Do pracy tej musi się jednak przygotować. Próbą planowego przygotowania zespołów uczniów do prowadzenia spółdzielni uczniowskiej jest uruchomienie przez Spółdzielce Kursy Korespondencyjne „Zespołów Konkursowych Spółdzielczości Uczniowskiej”.

Poznać tę sprawę winno nauczycielstwo szkół powszechnych.

Przedmioty nauki:

1. Dlaczego i jak zakładamy spółdzielnie uczniowskie 5 wykładów; 2. Rachunkowość spółdzielni uczniowskich 10 wykładów. Razem 15 wykładów.

Zespoły szkolne powinny być zorganizowane w wyższych klasach 6—7 szkoły powszechnej oraz w szkołach średnich. Zespół może liczyć 8—12 osób, a najlepiej 10 osób.

Czas trwania nauki na Grupie Konkursowej Spółdzielczości Uczniowskiej trwać będzie 15 tygodni. Zgłaszać się można odrazu. Informacji udziela Oddział Związku Rewizyjnego.

Po zgłoszeniu się i wpłaceniu 100

złotych (25 zł wpisowe i 75 za pierwszych 5 wykładów) zespół przerabia nadesłane wykłady i raz na tydzień wysyła przerobione ćwiczenie.

Po zakończeniu nauki drogą korespondencyjną zespoły zostaną zaproszone na egzamin, połączony z wystawą prac uczniów.

**Za 40 zł 2-tygodniowa wycieczka**

Konkurs między zespołami polega na tym, że zespoły i ich przewodnicy, które wykażą się najlepszymi wynikami pracy, będą premiowane. Premią będzie 1-tygodniowa wycieczka autami „Społem” po odzyskanych terenach zachodnich — od górskich miejscowości na południu aż po Bałtyk. Wycieczka zakończy się 1-tygodniowym obozem w pięknej miejscowości nad morzem. Razem więc wycieczka i pobyt nad morzem będą trwały 2 tygodnie. Zarówno wycieczka, jak i obóz, odbędzie się na koszt „Społem” i Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P.

**W jaki sposób odbędzie się konkurs?**

Trzy najlepsze zespoły z terenu powiatu wezmą udział w konkursie wojewódzkim. Pięć najlepszych zespołów, wyłonionych na konkursie

wojewódzkim, weźmie udział w wycieczce i obozie pod opieką swych przewodników.

Przy 10 uczestnikach kurs kosztuje każdego z nich 40 zł. W zamian za wytrwałość w nauce, za pilność i systematyczność za 40 zł każdy uczeń może spędzić dwa tygodnie na pięknej wycieczce po naszych ziemiach zachodnich.

Rezultatem nauki będzie prawidłowe założenie spółdzielni uczniowskiej i wzorowe jej dalsze prowadzenie. Za wypełnienie każdego z tych warunków zespoły będą otrzymywały odpowiednią ilość punktów, których suma zdecyduje o końcowym wyniku konkursu.

## Z Polskiego Czerwonego Krzyża

WARSZAWA (PAP-dr). Wicemin. spr. agr. Modzelewski przyjął przewodniczącego Polskiego Czerwonego Krzyża, który złożył sprawozdanie z bytności swej w Londynie i wkrótce uda się do Paryża na międzynarodowy zjazd Czerw. Krzyża.

## Nowy Departament

W Ministerstwie Sprawiedliwości utworzony został Departament szkolenia Zawodów Prawniczych i Popularyzacji Prawa.

Zadania nowego departamentu polegać będą m. in. na tworzeniu średniego szkolnictwa zawodowego, które by przygotowało kandydatów do służby w sądownictwie i administracji.

Równocześnie wymieniony departament rozpoczął prace nad zreformowaniem uniwersyteckich studiów prawniczych w kierunku zmiany ich programu, a w szczególności — połączenia studiów teoretycznych z zajęciami praktycznymi w sądownictwie.

Wreszcie do zadań nowoutworzonego departamentu należeć będzie akcja wydawnicza (tekstów ustaw, komentarzy, zbiorów praw), jak również kierownictwo ruchem naukowo-prawniczym w Polsce oraz współpraca na tym terenie z międzynarodowym światem prawniczym.

Na stanowisko Dyrektora wymienionego departamentu powołany został adw. Jerzy Jodkowski.

ZAPRASZAMY do najmlodsze lokalu  
RESTAURACJI — KAWIARNI — CUKIERNI  
**„NOWA EUROPA”**  
POLECAMY  
śniadania, obiady, kolacje — własne wyroby cukiernicze  
Przygrywa „Wesoła ósemka”  
GDYNIA, 10 lutego 7

Poważna instytucja w Bydgoszczy poszukuje natychmiast dla swego dyrektora  
**energicznej sekretarki**  
piszącej biegle na maszynie i szybko stenografującej  
Oferty proszę składać w oddziale I. K. P. w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska n 24 (pod arkadami), pod „Sekretarka”

**EPIDIASKOP**  
**MIKROSKOP**  
**RADIO** kupi: [90]  
D/H. JAN PUJDAK, ŁÓDŹ, Piotrkowska 83, tel. 126-62

**WŁÓCZKI I PRZĘDZE** w dużym wyborze poleca  
Janusz SEMBERECKI, Łódź  
Piotrkowska 161 Telefon 121-71

**OKULARY**  
CENT ALA OPTYCZNA.  
Bułatek Józef  
poleca [43]  
okulary, binokle, mikroskopy, oraz wszelki sprzęt optyczny i geodezyjny  
Obsługa fachowa

DRUKI — POWIELANIE  
FOTOKOPIE — ŚWIATŁOKOPIE  
REPRODUKcje — PRZEZROC.  
niezależnie wykonują  
**„REPRO-FOT”**  
Wit - Apoloniusz Inski  
Bydgoszcz, Dworcowa 45, tel. 29-91

**WARSZTAT ZŁOTNICZY**  
Bydgoszcz, Pomorska 11  
wykonuje fachowo wszelkie prace złotnicze

Sztandary pułkowe, organizacyjne wykonuje terminowo, solidnie.  
Seredelska. Łódź, Piotrkowska 253, tel. 107-16.

**„Technopol”**  
Zakup — sprzedaż — zamiana aparatów elektrotechnicznych, radiowych oraz lamp  
Naprawa wszelkiego sprzętu elektrotechnicznego  
Najlepsze źródło zakupu dla radioamatorów  
Bydgoszcz — Długa 51

**Drogeria Uniwersalna**  
Bydgoszcz  
Al. 1 Maja 24 Telefon 12-  
Poleca wszelkie artykuły: kosmetykę, techniczne, malarskie i domowego użytku

**Biuro Bilansów i Organizacji Księgowości**  
**Paweł Dąbrowski**  
Kopernika 15 - Telef. 31-20  
godz. 10—13

**Wiolonczela, cytra do sprzedania.** Łódź, ul. Skorupki 11, m 12. [97r]

**Skład Łożysk Toczonych**  
oraz  
**Artykułów technicznych i samochodowych**  
**Karol Kuske**  
Centrala  
Łódź, ul. Piotrkowska 84, — tel. 205-81

**Zginął chłopiec.** W czwartek dr. 8 hm. o godz. 8 rano, wyszedł z domu przy ul. 3-go Września 8/4 po mleko do mleczarni przy ul. Dworcowej 84 i dotąd nie wrócił, Janusz Kaczmarek, lat 13. Rysopis: ciemno blondyn, oczy ciemno piwne, szczupły, wzrost 155, ubrany w ciemno-szarą jesionkę, rogatywkę harcerską, granatowe długie spodnie narciarskie, sandały brązowe, skarpetki brązowe, jasną wiatrówkę pod spodem i beżową chustkę flanelową na szyi. W ręku miał dzbanek aluminiowy do mleka. Ktokolwiek mógłby podać jakie szczegóły o zaginionym, proszą stroskani rodzice o natychmiastowe zawiadomienie pod adresem: Bydgoszcz, 3 Września 8/4, lub do Ilustr. Kuriera Polskiego. [153]

**„Płytoman”** przypomina się Klientom Warszawskim, obecnie Łódź, Piotrkowska 34. [60r]

**Uwaga kupcy, przemysłowcy!** Polecamy po cenach najniższych harniki, ultramarynę, karbid, świece, terpentynę, kałafonie, kleje, artykuły garbarskie, malarskie, mydlarskie itp. chemikalia Warszawska Składnica Chemiczna. Warszawa. Marszałkowska 113

**Naprawa maszyn** do szycia, maszyn specjalnych w zakresie szycia wchodzących oraz maszyn do pisania, wymiana czcionek. St. Sajdak — Bydgoszcz, Jana Kazimierza 4. [77r]

**Maszyny do pisania, liczenia, powielacze** Kochanowicz i S-ka, Poznań, Plac Wolności 13

**Hurtownia Artykułów Fryzjerskich** i perfumeryjno-kosmetyczn. Józef Popławski z Warszawy — Łódź, Sienkiewicza 63, tel. 152-02. Kupno—Sprzedaż. [70r]

**Firma „Pasamon”** zmienia numer telefonu na 16-67 Bydgoszcz, Jagiellońska 151. [122]

**Maszyny do szycia** dobre, gwarantowane poleca: Skład maszyn, Bydgoszcz, Pomorska 21 (wejście od ul. Śniadeckich)

**Komfortowy pokój**  
z używalnością łazienki, niekrepującym wejściem, poszukuje natychmiast w Bydgoszczy  
Oferty IKP Bydgoszcz pod „Solidny”

**Gdzie jest Lili Zielińska?** Znana artystka teatralna i filmowa, Lili Zielińska-Chrzanowska, zaginęła bez wieści od czasu powstania w Warszawie. W pierwszych dniach sierpnia znalazła się przypadkowo na ul. Raszyńskiej przy Filtrowej. Od tego czasu ślad po artystyce zaginął. Ktoby wiedział cośkolwiek o jej losach, proszony jest o podanie wiadomości: T. Chrzanowski, Hotel Savoy, Łódź lub Warszawa, Al. Niepodległości 233, m 41.

**Młody przemysłowiec** (lat 33), nawiąże tą drogą korespondencję z inteligentną o miłej powierzchowności panią, domatorką, pochodzącą z dobrej rodziny. Pierwsze spotkanie mają panie z jakimkolwiek uzdolnieniem. Pośrednictwo krewnych mile widziane. Listy proszę kierować do „Par” Poznań, Ratajczaka 7, pod „718”. [101r]

**Ktokolwiek wie coś o Tadeuszu Piławskim** z Czarnkowa n/Notecią ur. 1917 roku, ostatnio przebywającym w 1939 roku w Toruniu w 63 p. p., proszony jest o przekazanie wiadomości pod adresem: Hotel, Piławski Czarnków n/Notecia, Rynek 18 „Poznańskie”. [149]

**Futro męskie** (pizmowce z bobrowym kołnierzem) sprzedam. Bydgoszcz, Chodkiewicza 6, m 4. [100r]

**Kupimy psa podwórzowego.** Zgłoszenia: Śniadeckich 37 Dom Specyjny „Rawa”. [142]

## PRZETARG NIEOGRANICZONY NR V — 23

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych Gdańsk w Bydgoszczy zaprasza do składania ofert na dostawę różnych konstrukcji, wytrzymałości, długości i średnic lin stalowych i kauszy w/g specyfikacji.

Oferty należy składać przed terminem rozpoczęcia przetargu do skrzynki ofertowej mieszczącej się w holu DOKP Gdańsk w Bydgoszczy ul. Dworcowa 63, względnie nadesłać pocztą do Wydziału Zasobów DOKP Gdańsk w Bydgoszczy.

Termin rozpoczęcia przetargu godz. 11-ta dnia 1 grudnia 1945 r. Bliższych informacji udziela i wydaje specyfikacje w godz. urzędowych Wydział Zasobów DOKP Gdańsk w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 63, pokój Nr 58.

**Światłokopijne**  
aparaty na dwie lub cztery lampy, tukiowe papiery światłoczułe, węgle do lamp tukiowych  
kupuje  
**JUPITER**  
Bydgoszcz, Stary Rynek 20  
telefon 18-65 77r

**„ASTORIA”**  
Kuchnia — Restauracja — Bar  
Codziennie dancing  
148 od godziny 8-mej  
w niedzielę od godziny 6-tej  
POLECAMY  
własne wyroby cukiernicze, oraz zimne i gorące zakąski  
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 41

**Kupię urządzenie garbarni.** H. Kozłowski, — Golub, ul. 17 Stycznia 13. [102r]

**Kupimy natychmiast 2 samochody** 3-kołowe „Tempo”. Zgłoszenia IKP Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 17.

**Potrzebny od zaraz spawacz** autogeniczny i kowal na resory. Zgłoszenia: Warsztaty Samochodowe, Bydgoszcz, Podolska 25/27. [132]

**Kupujemy papier do zawijania cukierków** lub wymienimy na cukierki. Bydgoszcz, Sobieskiego 6, tel. 12-97. [145]

**Chłopiec do posyłek** może się zgłosić. Zjednoczenie Przemysłu Szklanego — Bydgoszcz, Król. Jagiellońska 14. [141]

**Meble i pokrycia meblowe** kupię. Sprzedaż, zamówienia i zamiany. Bernacki — Łódź, Piotrkowska 275 Sklep. [68r]

**„Central” Księgowość** przebitkowa: komplety, aparaty, druty. Książki handlowe. Żmigrodzki — Bydgoszcz, Śniadeckich 7. [147]

REDAKCJA GŁÓWNA administracja  
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr 17-19  
Redakcja warszawska Oddział centralny  
w Warszawie ul. Żulińskiego nr 3  
dyr. Oddziału red. Edmund Swidziński  
zastępca red. Henryk Korotyński

Oddziały  
POZNAŃ, ul. Działynskich 8, m. 4, 3y. Oddziału red. Henryk Smigiełski; ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 6, kier. Oddziału red. Czesław Gumkowski; GDYNIA-GDANSK, w Gdyni J. Abraham 49, Tel. 270-82 kierownik Oddziału red. Alojzy Maciejewski; KRAKÓW, ul. Siewkowska 14, kier. Oddziału red. Aleksander Dłochowicz, zastępca red. Stanisław Habza; AT WARSZAWA, ul. Oddziału red. Stanisław Szumowski  
Pozostałe oddziały: TORUŃ, GNIĘZNO, KATOWICE

Redakcja naczelny przyjmuje w redakcji  
główne w wtorki i srody  
od godz. 10-tej do 12-tej  
w redakcji warszawskiej  
w soboty od godziny 14—16

Odpowiedzialni kierownicy działów: polityk wewnętrzne red. Józef Kozłowski, polityk zagranicznej — red. Kazimierz Malycha, gospodarczego — dr D. J. Tilgner, dr Stefański, kulturalny — prof. Marian Turwid, krytyki literackiej — lektora — red. Adam Grzymała-Siedlecki, zagranicznych — red. Edmund Maciejewski, sportowego — Krzysztof Boruś, obcego — red. Franciszka Andryśówna, polonijnego — red. Edmund Kleśka, filmowego — red. Janina Klodzińska, literacko-artystycznego — red. Edmund Heydek.